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ANOTACE

Cílem mé diplomové práce bude seznámit veřejnost s možnostmi arteterapie, které jsou
vhodné pro jedince s mentálním postižením.
V teoretické části jsem se zabývala tématy: Dětský výtvarný projev, Speciální výtvarná
výchova, Arteterapie, Cíle arteterapie, Arteterapeutické techniky, Mentální retardace.
V praktické části jsem vymýšlela jednotlivé přípravy – metodické postupy pro práci
s mentálně postiženými s prvky arteterapie.
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ANNOTATION

The goal of my thesis is to introduce professionals concerned with special educational or art
with the art techniques with elements of art which are suitable for individuals with mental
disabilities.
In the theoretical part, I looked at the themes: Children's creative expression, Special art,
Art Therapy, Symbols in art therapy, Goals of art therapy, Art Therapy techniques, Mental
ratardacion

In the practical part I have to invent an individual training - methodology for working with
mentally handicapped and implement various activities with elements of visual art.
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„Společná tvorba je něčím nenahraditelným, je časem, kdy se přiblížíme
svým dětem, stáváme se jejich rovnocennými partnery, a to nám
umožňuje nenásilně vstoupit do jejich světa a snad ho také částečně
pochopit.“

(Rozum a Cit)

„ Lidská duše má vždy a za všech okolností nevyčíslitelnou cenu“

( Max Kašparů)
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Úvod

Výtvarný projev není jen záležitostí estetickou, ale i prostředkem rozvíjení

duševních funkcí jako je vnímání, myšlení, představivost, cítění. Je součástí

přirozeného vývoje dítěte, jež jednoho dne objeví, že svou nahodilou pohybovou

aktivitou zanechává viditelnou stopu, kterou může sledovat, ovládat pohybem ruky a

měnit ve hru. Představme si pohyb prstíku na oroseném skle, v loužičce kávy na stole

nebo otisk špinavé dlaně na ubrusu. Podobně vznikají i první čáranice dvouletého (i

mladšího) dítěte, které má po ruce vhodnou grafickou pomůcku a pohybem paže

zkouší, co to udělá.

Radost z právě vznikající stopy je u dítěte větší než zájem na výsledku. A to

samé platí i u osob s mentálním postižením. Výtvarná výchova, nebo – li speciální

výtvarná výchova, pro ně také může být jakýmsi uklidněním a odbouráním stresu,

agresivity. Můžeme také říci, že se jedná o neverbální komunikaci klienta, přičemž

výtvarné umění chápeme jako konkrétní čin, který tu s námi zůstává a je to něco, co

je slovy nevyjádřitelné.

Při práci s mentálně postiženými, je velice důležitá trpělivost a snaha tyto lidi

pořád motivovat. Mají často pocit, že něco nedělají správně, že malovat či kreslit

neumí. Zprvu se bojí hodnotit svůj výkon, což zabraňuje a blokuje spontánní projev,

který je při práci velice důležitý, aby se klienti při práci uvolnili, odreagovali se a

nepřemýšleli, co dělají dobře či špatně.

V teoretické části se budu zabývat jednotlivými tématy. V první kapitole se

zaměřuji na dětský výtvarný projev zdravého a postiženého jedince. Poté se budu

věnovat tématům, kterým se chci věnovat nejvíce v teoretické části. Jsou to speciální

výtvarná výchova a arteterapie, metody arteterapie, její vymezení, formy, barvy

v arteterapii, symboly, cíle v arteterapii. Popíši také, jaké jsou arteterapeutické

techniky, jaká by měla být osobnost arteterapeuta. V závěru teoretické práce se

zaměřím na to,co mentální retardace je a jaké jsou její stupně a příčiny.

V Praktické části si kladu za cíl vytvořit prezentaci metodických postupů -

výtvarných příprav s prvky arteterapie pro práci s mentálně postiženými. Pro ověření

a realizaci jsem si vybrala tato zařízení : Ústav sociální péče Duha v Písku a Sdružení
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SIMP (sdružení pro integraci mentálně postiženích) v Praze. Obě tyto organizace mi

vycházely vstříc mým požadavkům.

Přílohovou část se pokusím rozšířit o fotografie z jednotlivých metodických

postupů – příprav s prvky arteterapie pro práci s mentálně postiženými osobami.

Cílem mé diplomové práce bude seznámit veřejnost s možnostmi arteterapie,

které jsou vhodné a přínosné pro jedince s mentálním postižením.
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Teoretická část

1. Dětský výtvarný projev zdravého a postiženého jedince

I. Vznik a podstata spontánního dětského výtvarného projevu

Kresba je nedílnou součástí vývoje dítěte, souvisí se vznikem osobnosti, představuje

přirozený projev dítěte, projev potřeby seberealizace, způsob osvojování světa.

Prostřednictvím výtvarného projevu dítě poznává svět, racionálně i emocionálně třídí

své poznatky o světě, představy, vztahy, formuje myšlení. Kresba představuje

ovládnutí zkušenosti, osamostatňování, „oddělení“ od automatického prožívání

světa. Dětská kresba je subjektivní odraz objektivní reality (interpretace vnímané

skutečnosti a představ), je věkově podmíněná, typologicky podmíněná, nebo

ovlivněná kulturními faktory (výchova, výtvarná kultura, sociální a společenské

prostředí dítěte). Způsob zobrazení je formou znaku – neodpovídá ani skutečnosti ani

vjemu. Kresba není jen odrazem vnímání, postojů, myšlení, citů, představ, je to část

odrazu osobnosti dítěte

„Už před prvními zdařenými čmáranicemi provedenými na papíře stojí zjištění, že

v našem hmotném okolí lze působit změny, které mají trvalý charakter.“ Toto

„navázání kontaktu“ (ničivá fáze) je pociťováno jako zvlášť příjemné. J. Uždil

Podle H. Reada dítě prostřednictvím symbolů a znaků kresby uniká realitě, chce

vytvořit něco pevného, osobního. Read chápe kresbu jako produkt přírody.

Jelikož kresbou dítě provádí operace třídění informací z chaotické světa vjemů a

jejich transformaci do znaku, spíš než o úniku z reality můžeme hovořit o způsobu

jejího zpracování. Dále se dá říci, že čím více se dítě přizpůsobuje svému okolí, tím

více jsou jeho kresby „realistické“. Zde je namístě uvědomit si, nakolik je výchovné

působení snahou o přizpůsobení dítěte společnosti a stavu světa, a nakolik jde o

podporování individuálních schopností a sklonů, kterým se musí přizpůsobovat

okolí.
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II. Stadia vývoje dětského výtvarného projevu

„Můžeme se setkat s rozdílným členěním dětského výtvarného projevu, kdy autor

věnuje více pozornosti některé z níže uvedených stádií, toto členění vychází

z maximální snahy o zhuštění kategorií tak, aby odpovídaly věkovým kategoriím.

Každé dítě má své tempo a strukturu vývoje, následující posloupnost stádií vývoje je

společná všem dětem, a to i přes rozdílné kulturní zázemí.“ 1

Jednotlivá stádia jsou nutná pro bezproblémový vývin jedince, rozhodně je

nepřípustné „pomáhat“ dítěti kreslit, pokoušet se „pomoci“ přeskočit některá období,

je to podobné jako nenechat dítě lézt, protože „už má chodit“.

1) Stadium čmáranic ( od 1 – 2,5 let)

Dítě projevuje radost z nesmazatelné stopy, čáry jsou dynamické, energické; kruhové

čmárání, jednotlivé čáry nejprve stejného směru, pak zřetelně rozdílného, tečky,

kupení teček nebo krátkých čar.

Je bezpodmínečně nutné umožnit dítěti dostatek prostoru a nezávadného materiálu ke

kreslení, např. kresba suchými křídami lisovanými do roubíků, speciálními kreslícími

koulemi (dítě je může držet v dlani a nepokouší se tlačit prsty), nebo obyčejným

klacíkem do mokrého písku.

2) Stadia prvotního obrazu (názorné stadium, 2 – 5, 5 let)

2a) Vkládání obsahu – nejprve je obsah dodatečně vkládán do kresby na základě

zjištěné podobnosti s nějakým reálným jevem, často je obsah i několikrát měněn,

později dítě začíná kreslit s předem daným cílem: „Nakreslím kolotoč…nakreslím

jak svítí sluníčko…“; první kresby s obsahem mívají kruhové formy

2b) Gafické znaky (typy) – „naivní dětský realismus“ – pomalu se vytvářejí první

znaky pro člověka, slunce, dům, strom, psa, kouř, které se vyvíjejí postupnou

strukturalizací, kombinací prvků, péčí o detaily

1UŽDIL,J.: Čáry, klikyháky, paňáci a auta /Výtvarný projev a psychický život dítěte, Praha:Portál, 2002
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3) Popisný realismus (od 5 – 7 let)

Mezi jednotlivými postavami a předměty vznikají vztahy, postavy se profilují,


[…]


Význam arteterapie jsem začala plně chápat, až když jsem se přihlásila na roční

arteterapeutický kurz od ČAA – české asociace arteterapeutů a spolu s ním jsem byla

jako dobrovolník v Ústavu sociální péče DUHA v Písku. Vše, co jsem se dozvěděla

z kurzu jsem se snažila aplikovat při vedení lekcí speciální výtvarné výchovy s

klienty. Od té chvíle jsem se začala arteterapií více zabývat.

Arteterapie je léčebný postup, který využívá výtvarného projevu jako hlavního

prostředku poznání a ovlivnění lidské psychiky a mezilidských vztahů. Někdy bývá

přiřazována k psychoterapii a jejím jednotlivým směrům, jindy je pojímána jako

svébytný obor. Pro mentálně postižené osoby jsou vhodné tělesně orientované

techniky, které probíhají konkrétně – hmatově, které si klient dokáže osahat,

ohmatat, aby se mu vytvořila jakási fantazie.

Při hodinách výtvarné výchovy v ÚSP DUHA v Písku, jsem se snažila

zrealizovat 14 metodických postupů (příprav) s prvky arteterapie, které jsou vhodné

pro jedince s mentálním postižením. Při práci jsem měla svou skupinu klientů ve

věku od 30-55 let s různými typy a stupni postižení (Downův syndrom, dětská

mozková obrna, autismus, quadruparéza, lehký až středně těžký stupeň mentální

retardace) a společnými silami jsme realizovali jednotlivé činnosti s prvky

arteterapie. Techniky a metody arteterapie dokáží odbourat agresivitu, stres, dochází

při nich k odreagování, k utišení těla a mysli. Vždy jsem se snažila o rozbor

z činnosti, kde jsem se pokusila co nejvíce nastínit jak činnost probíhala, jak by se

mohla dále upravit či obohatit, nebo když se mi naskytl nějaký problém. Chtěla jsem

upozornit na to, co je důležité při práci s mentálně postiženými, jaké techniky jsou

vhodné, a jaké nevhodné. Několik činností jsem přidala do přílohové části na ukázku.

Při jednotlivých lekcích jsem si uvědomila, že osoby s mentálním postižením

mají velmi rádi výtvarné činnosti, objevují něco nového, získávají nové zkušeností a

experimentují. Učí se tvořivosti, prožívají zklamání i radost, skrývá se zde pro ně

určité tajemství. Dílo, které vznikne z jejich práce, ať už se jedná o podařené či
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nepodařené, je dělané s láskou a nikoliv za výsledkem „geniálního obrazu“ a to je

pro tyto lidi důležité. I při osvojování dovedností nezbytných pro zvládnutí dané

techniky, docházelo u klientů ke stimulaci jemné motoriky a byl zaznamenán

pozitivní přínos v oblasti soustředění klienta, celkového zklidnění a ztišení během

výtvarném procesu.

Klienti projevovali radostné emoce zejména v technikách, které využívaly

barev, pohybu a větších ploch. Protože nemám arteterapeutické vzdělání, nemohla

jsem více rozebrat jednotlivé přípravy, jednotlivé lekce po arteterapeutické stránce.

Dále jsem se ptala sama sebe, co mi práce přináší, jestli mohu dát klientům

ještě mnohem víc. Na každém setkání se učím i já novým věcem a to hlavně, že

poznávám sama sebe a své okolí. Učím se to, že co si myslím, že je problém, ve

skutečnosti zase takový problém není a je potřeba se na to koukat z pozitivního

pohledu.

Cílem mé práce bylo seznámit veřejnost s možnostmi arteterapie, které jsou

vhodné a přínosné pro jedince s mentálním postižením.. I když je arteterapie

s mentálně postiženými v dnešní době docela populární, není tolik dostupné

literatury a proto jsem se snažila směřovat do oblasti mé vlastní praxe, mého

vlastního názoru a pohledu.

Snad se mi podařilo ukázat, že i jedinci s mentálním postižením jsou schopni

emocionálně vnímat určité věci, dokáží ventilovat své pocity skrze výtvarné dílo. I

osoba, která není schopna komunikace dokáže skrze neverbální projev dát najevo co

cítí, co si myslí.. Navíc velmi silně pociťuji, že jako společnost, terapeuti, učitelé,

rodiče atd. bychom měli postižené lidi povzbudit, aby rozvíjeli co možná nejvíce

dovedností či schopností. Výtvarné techniky s prvky arteterapie pro některé můžou

být cestou pro další rozvoj, který vede k pravidelnému pochopení sama sebe i svého

místa ve světě.
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2. Lekce č.6 – Barevné látky (Batika) str. 63-64

3. Lekce č.9 – Duhová přáníčka (Mramorové barvy) str. 69-70
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6. Fotografie mých klientů ve skupině
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4. Lekce č.12 – Mandala, str. 75-76

5. Lekce č. 13 – Dreeping str.77-78
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Summary:

Možnosti využití výtvarných technik s prvky arteterapie při práci s mentálně

postiženými osobami

Possibility of using art techniques for persons with mental disabilities

Ivana Impassa Ifoli

The goal of my thesis is to introduce professionals concerned with special educational or art

with the art techniques with elements of art which are suitable for individuals with mental

disabilities.

In the theoretical part, I looked at the themes: Children's creative expression, Special art, Art

Therapy, Symbols in art therapy, Goals of art therapy. Mental handicap.

In the practical part I have to invent an individual training - methodology for working with

mentally handicapped and implement various activities with elements of visual art.

As I mentioned in the introduction, the aim of my thesis was to acquaint professionals

dealing with special education or with visual art techniques and activities with elements of

art which are suitable for individuals with mental disabilities. This is me successfully

met. I realized 14 methodologies with elements of art which are suitable

for clients with different types of disability. When I had my group of clients aged 30-55

years with different types and degrees of disability (Down syndrome, children's cerebral

palsy,autism, quadruparéza, 2-3 degree of mental retardation).
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