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Hlavním cílem autorky diplomové práce bylo seznámit veřejnost se současnými možnostmi

arteterapie,které jsou vhodné pro jedince s mentálním postižením.

Ve své teoretické části rozebírá se zjevnou erudicí dětský výtvarný projev,speciální výtvarnou

výchovu,arteterapeutické techniky a v neposlední řadě smysl a cíle arteterapie.Tuto část

uzavírá stručný vhled do diagnostické škály mentální retardace.

Pilířem praktické části je nástin jednotlivých metodických postupů,specifických pro práci

s mentálně postiženým s arteterapeutickými prvky.

Autorka metodicky jednotně rozpracovává jednotlivé lekce,zvolené cíle vedou klienta

k uvolnění,odreagování,odbourávání stresu a agrese. Slouží také jako prostředek

k neverbální komunikaci vyúsťující ve zpracování emocí,zklidnění,získání energie a spolu

s tím ke zvýšení sebevědomí.

Vyčerpávající a precizní zpracování jednotlivých témat svědčí o dokonalé orientaci

v předkládané problematice a o dlouhohodobější zkušenosti .

Hodnoení:předložená diplomová práce je ve všech aspektech vyhovující,není

samoúčelná,ale naopak vypovídající o výborné znalosti výtvarných technik s prvky

arteterapie pro práci s klientem s mentálním postižením jak v teoretické,tak i v praktické

rovině.

Jazykově,stylisticky,práci s literaturou lze taktéž hodnotit pozitivně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

Otázka k obhajobě :

Která z předložených technik byla u klientů nejoblíbenější/proč?/ i když je nutno přihlížet

k momentání situaci-nálada,únava klientů,diagnostické spektrum a další
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